
Id: QWAPC-PYWVP-VPIZF-LETBZ-QUUVZ. Podpisany Strona 1 

 

Uchwała Nr IV/21/1/2012 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

z dnia 17 maja 2012 r. 

w sprawie:  

przyjęcia oświadczenia dotyczącego uczczenia wielkich postaci górnośląskiego przemysłu: 

Friedricha Wilhelma von Redena, Johna Baildona i Antona Uthemanna  

Na podstawie art. 18 pkt 20  

ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa  

(tekst jednolity Dz. U. Nr 142 z 2001 roku, poz. 1590 z późn. zm.)  

w związku z § 18 a ust. 2 pkt 4  

Statutu Województwa Śląskiego  

(Dz. U. Woj. Śl. Nr 26 z 2001 roku, poz. 657 z późn. zm.)  

Sejmik Województwa Śląskiego  

uchwala:  

§ 1.  

Przyjmuje się oświadczenie w sprawie uczczenia wielkich postaci górnośląskiego przemysłu: 

Friedricha Wilhelma von Redena, Johna Baildona i Antona Uthemanna, stanowiące załącznik do 

uchwały.  

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa.  

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

  

 
Przewodniczący Sejmiku 

Wojsewództwa Śląskiego  

 

 

Andrzej Gościniak 

 



Załączniki binarne

Załącznik  do Uchwały Nr IV/21/1/2012 z dnia 17 maja 2012 r.

Rezolucja

Zalacznik.pdf




załącznik do uchwały 


Nr IV/21/1/2012 


Sejmiku Województwa Śląskiego 


z dnia 17 maja 2012 roku 


 


 


Oświadczenie 


w sprawie uczczenia wielkich postaci górnośląskiego przemysłu: 


Friedricha Wilhelma von Redena, Johna Baildona 


i Antona Uthemanna 
 


Sejmik Województwa Śląskiego pragnie oddać hołd i przypomnieć zasługi 


wielkich postaci górnośląskiego przemysłu: Friedricha Wilhelma von Redena, 


Johna Baildona i Antona Uthemanna. 


 


Friedrich Wilhelm von Reden urodził się 260 lat temu w Hameln w Dolnej 


Saksonii. Od 1779 roku był dyrektorem urzędu górniczego we Wrocławiu, 


działał wtedy na rzecz górnictwa dolno- i górnośląskiego. Z jego inicjatywy 


rozpoczęto nowe inwestycje w regionie, m.in. uruchomiono jedną z pierwszych 


kontynentalnych pomp parowych: w kopalni rud ołowiu i srebra w Tarnowskich 


Górach. Zlecił też budowę pierwszych pieców na paliwo mineralne w hutach 


w Gliwicach i Królewskiej Hucie. 


Zasługą hrabiego von Redena była też budowa licznych kopalń i hut na Górnym 


Śląsku (m.in. „Luise” – obecnie zabytkowa kopalnia „Luiza”, „Königshütte” – 


później Huta Kościuszko). Friedrich Wilhelm von Reden sprowadził Johna 


Baildona, z którym doprowadził do dalszego rozkwitu przemysłu w regionie. 


 


John Baildon urodził się 240 lat temu w Larbert w Szkocji. Baildon 


zaprojektował pierwszy na kontynencie wielki piec według planu E. Abtsa. Był 


projektantem najnowocześniejszej huty w Europie, która otrzymała nazwę 


„Królewska Huta”, a także Kanału Kłodnickiego i Głównej Kluczowej Sztolni 


Dziedzicznej. Zbudował także hutę cynku w Katowicach-Wełnowcu. 


 


Anton Uthemann urodził się 150 lat temu w Monschau koło Akwizgranu. Był 


z wykształcenia górnikiem, pracował w Głównym Urzędzie Górniczym we 


Wrocławiu oraz w kopalniach na Śląsku: Heinitz (Rozbark) i Kleofas. Zasłynął 


jako twórca osiedli Giszowiec i Nikiszowiec, obecnie będących dzielnicami 


miasta Katowice. 


W latach 1905-1913 pełnił funkcję generalnego dyrektora koncernu Georg von 


Giesches Erben. W 1905 roku zlecił Georgowi i Emilowi Zillmannom 


zaprojektowanie miasta-ogrodu, które później otrzymało nazwę „Giszowiec”. 


Dzięki niemu wzniesiono też osiedle Nikiszowiec, będące dziś jednym z 48 


obiektów, uznanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej za Pomnik 


Historii. Imieniem Antona Uthemanna nazwano hutę cynku w Katowicach-


Szopienicach. 









